o, i soli a parlarne o ad alludervi sono scrittori, gia alquanto

1 Nicolaus III, nacione Romanus, qui prius Johannes dicebatur, hiis

-successit in pontificatu anno Domini 1277. Iste Minorum Fratrum fautor

.multos eorum ordinavit in cardinales, archiepiscopatus, et episcopatus, et

maxime cognatos suos in ecclesia promovit- Hie cum miri operis pallacium
de marmore Rome construxisset de pecunia decimali, quam Gregorius X uni-

verso clero pro subsidio terre lerosolimitane imposuerat per sexennium, ipso

pallacio fulmine icto et diruto anno Domini 1281, in viyilia penthecostes,

j)apa ipsa eadem septimana obiit ictus tonitruo. Cui successit Symon Turo-

nensis cardinally, qui dictus est Martinus. .. Iste Martinus eciam ecclesiam

Grecorum excommunicavit et ab ecclesia Romana prescidit, propter hoc quod
contra regem Arragonum ipsum iuvare nollet* )

* Vedi ivi la prefazione, pag. 220.

3 Per es. che Martino IV prima del pontificate si chiamasse Guglielmo,
che il palazzo vaticano cadesse fulminate la vigilia di Pentecoste del 1281 e

che nella medesima settimana morisse il Papa, anch'eg-li fulminate. Queste
iiltime asserzioni sono proprie del secondo cronista, il quale pare che avesse

na speciale tendenza a far morire i Papi di morte violenta. Come qui
Niccolo sarebbe stato fulminato, cosl prima di lui Innocenzo V sarebbe

morto avvelenato, ed avvelenato similmente Adriano V nella sua prima
messa. Si noti che Adriano V non disse mai messa, poichfc mori diacono.

Ivi aveva detto d' Innocenzo V, che si chiamava Giacomo : Innocentius

dictus est, et subito fteubotomo toxicato extinctus est. Cui successit Octobonus

cardinalis et dictus est Adrianus V, et in prima missa in prima ablucione in-

^pocionatus interiit. PERTZ, XXIV, pag. 225.
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distant! da quel Papa, e, in generale, molto inesatti. Dal lata

pertanto degli accusatori, I'imputazione si puo dire non pro-

vata e quindi per lo meno assai dubbia. Vediamo ora quanta

essa possa dirsi verisimile da parte del Papa.

Se noi esaminiamo tutti gli atti di Niccolo III, riguardanti

Tuso del denaro raccolto per le crociate, oppure quello che

ritraevasi in qualunque modo dai beni della Ghiesa, noi tro-

veremo che egli, anzichk trascurato e largo, si deve dire a

questo proposito severo e rigoroso.

E noto come sulla fine del secolo XIII fosse gia univer-

salmente accettata 1'usanza, che i re cristiani d'Europa doman-

dassero ai Pontefici e ne ottenessero d'impiegare per le guerre